
​Current Affairs 29 January 2026​
​(​​Hindi and English​​)​

​Geography / Environment / Rivers​

​Q. पंडोह डैम, जो हाल ही में समाचारों  में था, किस नदी पर बनाया गया है?​
​Pandoh Dam, that was recently seen in news, is constructed on which​
​river?​

​A.​​सतलुज (Sutlej)​
​B.​​रावी (Ravi)​
​C.​​ब्यास (Beas)​
​D.​​चिनाब (Chenab)​

​Answer:​​ब्यास (Beas)​

​Q. खनन के  संदर्भ में ‘टेलिंग्स’ क्या हैं?​
​In the context of mining, what are “tailings”?​

​A.​​तैयार खनिज उत्पाद (Finished mineral products)​
​B.​​नदियों में छोड़ा गया अपशिष्ट जल (Wastewater released into rivers)​
​C.​​खनिज अयस्क की प्रोसेसिंग के  बाद बचा हुआ सामग्री (Leftover materials​

​from processing of mined ore)​
​D.​​इनमें से कोई नहीं  (None of the Above)​

​Answer:​​खनिज अयस्क की प्रोसेसिंग के  बाद बचा हुआ सामग्री​​(Leftover materials​
​from processing of mined ore)​

​Q. चंबल के  बाद मछली खाने वाले घड़ियालों  की सबसे अधिक संख्या किस नदी में​
​पाई जाती है, जो अब दू सरी सबसे प्रमुख नदी बन गई है?​
​Which river has emerged as the second major river after the Chambal​
​with the highest number of gharials (fish-eating crocodiles)?​

​A.​​घाघरा (Ghagra)​
​B.​​गंडक (Gandak)​
​C.​​सोन (Son)​
​D.​​कोसी (Kosi)​
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​Answer:​​गंडक (Gandak)​

​Q. हाल ही में चर्चा में रहा मद्रास हेजहॉग भारत के  किस क्षेत्र में स्थानीय है?​
​Madras Hedgehog, that was recently seen in news, is endemic to​
​which region of India?​

​A.​​पेनिनसुलर इंडिया (Peninsular India)​
​B.​​अंडमान और निकोबार द्वीप समूह (Andaman and Nicobar Islands)​
​C.​​उत्तर-पूर्व भारत (North-East India)​
​D.​​पश्चिमी हिमालय (Western Himalayas)​

​Answer:​​पेनिनसुलर इंडिया (Peninsular India)​

​Q. बैक्ट्रियन ऊँ ट, जिन्हों ने हाल ही में गणतंत्र दिवस परेड 2026 में भाग लिया, भारत​
​के  किस क्षेत्र में मुख्य रूप से पाए जाते हैं?​
​Bactrian camels, which recently participated in the Republic Day​
​Parade 2026, are mainly found in which region of India?​

​A.​​राजस्थान (Rajasthan)​
​B.​​लद्दाख (Ladakh)​
​C.​​गुजरात (Gujarat)​
​D.​​हिमाचल प्रदेश (Himachal Pradesh)​

​Answer:​​लद्दाख (Ladakh)​

​Q. ‘Strobilanthes riteshii’, जो हाल ही में समाचारों  में देखा गया था, क्या है?​
​What is ‘Strobilanthes riteshii’ that was recently seen in news?​

​A.​​फू लदार पौधे की प्रजाति (Flowering plant species)​
​B.​​परंपरागत औषधि (Traditional medicine)​
​C.​​फफूं दी की एक प्रकार (A type of Fungus)​
​D.​​मछली की नई खोजी गई प्रजाति (Newly discovered species of Fish)​

​Answer:​​फू लदार पौधे की प्रजाति (Flowering plant species)​

​Q. लेकुं डी गाँव, जहाँ हाल ही में नवपाषाण काल की वस्तुएँ  मिली हैं, किस राज्य में​
​स्थित है?​
​Lakkundi village, where Neolithic relics were recently discovered, is​
​situated in which state?​



​A.​​के रल (Kerala)​
​B.​​कर्नाटक (Karnataka)​
​C.​​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​
​D.​​तमिलनाडु  (Tamil Nadu)​

​Answer:​​कर्नाटक (Karnataka)​

​Government Schemes / Ministries / Departments​

​Q. किस सरकारी विभाग को अपनी अन्न चक्र पहल के  लिए 2026 फ्रांज ऐडेलमन​
​अवॉर्ड  के  फाइनलिस्ट के  रूप में नामित किया गया है?​
​Which government department has been named a finalist for the 2026​
​Franz Edelman Award for its Anna Chakra initiative?​

​A.​​कृ षि और किसान कल्याण विभाग (Department of Agriculture & Farmers​
​Welfare)​

​B.​​खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग (Department of Food and Public​
​Distribution)​

​C.​​आर्थिक मामलों का विभाग (Department of Economic Affairs)​
​Answer:​​खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग (Department​​of Food and Public​
​Distribution)​

​व्हाइट गुड्स के  लिए प्रोडक्शन लिंक्ड इंसेंटिव (PLI) योजना की नोडल अथॉरिटी कौन सी​
​मंत्रालय है?​
​Which ministry is the nodal authority for the Production Linked​
​Incentive (PLI) Scheme for White Goods?​

​A.​​वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (Ministry of Commerce and Industry)​
​B.​​विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय (Ministry of Science and Technology)​
​C.​​इलेक्ट्रॉ निक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (Ministry of Electronics and​

​Information Technology)​
​D.​​वित्त मंत्रालय (Ministry of Finance)​

​Answer:​​वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (Ministry of Commerce​​and Industry)​

​Q. एडवांस्ड के मिस्ट्री सेल प्रोडक्शन लिंक्ड इंसेंटिव (ACC-PLI) योजना किस​
​मंत्रालय की पहल है?​



​The Advanced Chemistry Cell Production Linked Incentive (ACC-PLI)​
​scheme is an initiative of which ministry?​

​A.​​विद्यु त मंत्रालय (Ministry of Power)​
​B.​​नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (Ministry of New and Renewable​

​Energy)​
​C.​​भारी उद्योग मंत्रालय (Ministry of Heavy Industries)​
​D.​​विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय (Ministry of Science and Technology)​

​Answer:​​भारी उद्योग मंत्रालय (Ministry of Heavy Industries)​

​Q. जनवरी 2026 में किस राज्य सरकार ने 'मुख्यमंत्री सेहत योजना', एक​
​सार्वभौमिक स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू की?​
​Which state government launched the Mukh Mantri Sehat Yojana, a​
​universal health insurance scheme in January 2026?​

​A.​​पंजाब (Punjab)​
​B.​​राजस्थान (Rajasthan)​
​C.​​गुजरात (Gujarat)​
​D.​​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​

​Answer:​​पंजाब (Punjab)​

​Q. वीर गाथा 5.0 किस-किस मंत्रालय की संयुक्त पहल है?​
​Veer Gatha 5.0 is a joint initiative of which ministries?​

​A.​​संस्कृ ति मंत्रालय और शिक्षा मंत्रालय (Ministry of Culture and Ministry of​
​Education)​

​B.​​युवा मामले मंत्रालय और शिक्षा मंत्रालय (Ministry of Youth Affairs and​
​Ministry of Education)​

​C.​​गृह मंत्रालय और पर्यटन मंत्रालय (Ministry of Home Affairs and Ministry​
​of Tourism)​

​D.​​रक्षा मंत्रालय और शिक्षा मंत्रालय (Ministry of Defence and Ministry of​
​Education)​

​Answer:​​रक्षा मंत्रालय और शिक्षा मंत्रालय (Ministry​​of Defence and Ministry​
​of Education)​



​Q. वर्ल्ड  इकोनॉमिक फोरम (WEF) ने चौथी औद्योगिक क्रांति के  लिए अपना तीसरा​
​कें द्र भारत के  किस राज्य में स्थापित करने की घोषणा की है?​
​The World Economic Forum (WEF) announced the establishment of its​
​third Centre for the Fourth Industrial Revolution in which Indian state?​

​A.​​गुजरात (Gujarat)​
​B.​​के रल (Kerala)​
​C.​​ओडिशा (Odisha)​
​D.​​आंध्र प्रदेश (Andhra Pradesh)​

​Answer:​​आंध्र प्रदेश (Andhra Pradesh)​

​National Days / Constitutional Events​

​Q. हर साल राष्ट्री य बालिका दिवस किस दिन मनाया जाता है?​
​National Girl Child Day is observed every year on which day?​

​A.​​22 जनवरी (January 22)​
​B.​​23 जनवरी (January 23)​
​C.​​24 जनवरी (January 24)​
​D.​​25 जनवरी (January 25)​

​Answer:​​24 जनवरी (January 24)​

​Q. राष्ट्री य मतदाता दिवस 2026 का थीम क्या है?​
​What is the theme for National Voters’ Day 2026?​

​A.​​हर वोट की अहमियत (Every Vote Counts)​
​B.​​मेरा भारत, मेरा वोट (My India, My Vote)​
​C.​​लोकतंत्र की प्रक्रिया (Democracy in Action)​
​D.​​जनता की शक्ति (Power to the People)​

​Answer:​​मेरा भारत, मेरा वोट (My India, My Vote)​

​Q. अंतरराष्ट्री य सीमा शुल्क दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?​
​International Customs Day is observed every year on which day?​

​A.​​23 जनवरी (January 23)​
​B.​​24 जनवरी (January 24)​
​C.​​25 जनवरी (January 25)​



​D.​​26 जनवरी (January 26)​
​Answer:​​26 जनवरी (January 26)​

​National Events / Defence / Awards​

​Q. भारतीय वायुसेना के  ग्रुप कै प्टन शुभांशु शुक्ला को 77वें गणतंत्र दिवस समारोह के ​
​दौरान कौन सा वीरता पुरस्कार प्रदान किया गया?​
​Indian Air Force Group Captain Shubhanshu Shukla received which​
​gallantry award during the 77th Republic Day celebrations?​

​A.​​अशोक चक्र (Ashoka Chakra)​
​B.​​शौर्य चक्र (Shaurya Chakra)​
​C.​​वीर चक्र (Vir Chakra)​
​D.​​कीर्ति चक्र (Kirti Chakra)​

​Answer:​​अशोक चक्र (Ashoka Chakra)​

​Q. गणतंत्र दिवस 2026 की थीम क्या है?​
​What is the theme of Republic Day 2026?​

​A.​​विकसित भारत (Viksit Bharat)​
​B.​​आज़ादी का अमृत महोत्सव (Azadi Ka Amrit Mahotsav)​
​C.​​150 वर्ष वंदे  मातरम् (150 Years of Vande Mataram)​
​D.​​सांस्कृ तिक विविधता में एकता (Cultural Unity in Diversity)​

​Answer:​​150 वर्ष वंदे  मातरम् (150 Years of Vande Mataram)​

​Events / Summits​

​Q. एशिया के  सबसे बड़े  नागरिक उड्डयन कार्यक्रम Wings India 2026 की​
​मेज़बानी किस शहर को मिली है?​
​Which city is the host of Wings India 2026, Asia’s largest civil aviation​
​event?​

​A.​​हैदराबाद (Hyderabad)​
​B.​​चेन्नई (Chennai)​
​C.​​मुंबई (Mumbai)​
​D.​​बेंगलुरु (Bengaluru)​



​Answer:​​हैदराबाद (Hyderabad)​

​Awards / Padma Awards​

​Q. K. Pajanivel, who was recently conferred with the Padma Shri for​
​traditional martial arts, belongs to which state/UT?​

​A.​​तमिलनाडु  (Tamil Nadu)​
​B.​​लक्षद्वीप (Lakshadweep)​
​C.​​पुद्दु चेरी (Puducherry)​
​D.​​के रल (Kerala)​

​Answer:​​पुद्दु चेरी (Puducherry)​


